At haec minus fundata esse videntur, ut recentiores historici Philosophiae ultro fatentur.

Ergo Epicurus docet summum bonum sive beatitudinem

Seneca, *De Beata vita*, cap. XII, nn. 3-5; cap. XIII; nn. 1-2, ed. cit, t. I, p. 149. Cum tamen textus huius editionis deficiens sit, exscriptus est textus editionis A. Bourgery, collect. G. Budé, Paris, 1923, pp. 14-16. Laertium et Senecam secutus est hac in re celeberrimus FRANCISCUS DE QUÉVILLEN in sua *Defensa de Epicuro contra la común opinion* (*Obras*, ed. Rivadeneyra Biblioteca de Autores españoles, t. 69, pp. 421-432, Madrid, 1926), quod eundem in sensum refert Franciscus Sanchez, Brocensem vulgo et Gundisalvum Correas (*ibid.*, p. 431).

consistere in voluptate. Neque ad hoc probandum opus est ratione aut disputatione, sed simplici admonitione: «*sentiri hoc putat, ut calere ignem, nivem esse albam, dulce mei, quorum nihil oporteret exquisitis rationibus confirmare, tantum satis esse admonere*»¹

Quod et *experientia externa* confirmare nititur. Videmus enim, inquit, «*omne animal simul atque natum est voluptatem appetere eoque gaudere ut summo bono, dolorem aspernare ut summum malum et quantum possit a se repellere; idque tacere nondum depravatum, ipsa natura incorrupte atque integre iudicante*»².

Neque admittit sententiam quasi mediam Hieronymi Rhodii, quasi esset beatitudo in non dolendo, ἀπνοια, sed in positiva voluptate. «Itaque—ait rursus Cicero—non placuit Epicuro medium esse quiddam inter dolorem et voluptatem; illud enim ipsum quod quibusdam medium videtur, omni dolore carere, non modo voluptatem esse, verum etiam summam voluptatem; quisquis enim sentit quemadmodum sit affectus, eum necesse est aut in voluptate esse aut in dolore: omnis autem privatione doloris putat Epicurus terminari summam voluptatem, ut postea variari voluptas distinguique possit, augeri amplificarique non possit»³.

Fatendum est igitur summum esse bonum *iucunde vivere* unesque rectas res atque laudabiles eo referri, ut *cum voluptate vivatur*⁴.

Neque tamen consistit beatitudo in voluptate tumultuosa et in motu, ut opinabatur Aristippus, sed in voluptate moderata et in quiete, quae non obtinetur per indolentiam aut meram ἀπνοιαν et αταραξιαν, sed per virtutes morales quibus ipsa voluptas regulatur, purificatur et intensificatur.

Virtutes enim quae dicuntur non sunt propter seipsas expetendae, sed propter utilitatem vitae voluptuosae capes-

¹ Tullius Cicero, *I De finibus bonorum et malorum*, cap. IX, ed. cit., t II, p. 112.

² Apud Tullium Ciceronem, *I De finibus bonorum et malorum*, cap. IX, cit, L II, p. 112.

³ *Ob. cit.*, cap. 11, ed. cit., t. II, p. H5.

⁴ Tullius Cicero, *op. cit.*, cap. 12, p. 117.

sendae; eo tere modo quo Aledicina non excolitur propter se, sed propter bonam valetudinem; et Gubernatoris Ars, quia bene navigandi rationem habet, utilitate non arte laudatur. Cum ergo Prudentia vel Sapientia sit ars vivendi, non propter seipsam, sed propter voluptatem est appetenda, et Insipientia vel Imprudentia est propter molestias fugienda. Similiter et Temperantia non est propter se expetenda, sed quia pacem animis affert et eos quasi concordia quadam placet et lenit; non quia voluptates fugit, sed quia maiores consequitur.

Quod et de Fortitudine asserendum est. Nec enim timiditas ignaviaque vituperantur, aut fortitudo patientiaque suo nomine laudantur; sed illae reiiciuntur quia dolorem pariunt, hae optantur quia voluptatem.

Postremo, de Iustitia «similia fere dici possunt. Ut enim Sapientiam, Temperantiam, Fortitudinem copulatas esse docuit cum voluptate, ut ab ea nullo modo nec divelli nec distrahi possint, sic de Iustitia indicandum est»¹.

Unde concludit «non posse iucunde vivi nisi sapienter, honeste iusteque vivatur; nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde»².

Haec tamen iucunda vita tota reducitur ad corporis voluptates: «*animi autem voluptates et dolores nasci fatemur e corpore voluptatibus et doloribus... et ad corpus referri**\ «Nec equidem habeo—addit— quid intelligam bonum illud, detrahens voluptates quae sapore percipiuntur, detrahens eas quae auditu et cantibus, detrahens eas etiam quae ex formis percipiuntur oculis, suaves notiones sive quae aliae voluptates in toto homine figuntur quolibet sensu»⁴.

Unde et confessus est «ne intelligere quidem se posse ubi sit aut quid sit ullum bonum praeter illud quod cibo

¹ Apud Tullium Ciceronem, *I De finibus bonorum et malorum*, cap. 16 ed. cit., t. II, p. 119; vide *ibid.*, capp. 14-15, pp. 118-119.

² Apud Tullium Ciceronem, *op. cit.*, cap. 18, ed. cit., t. II, p. 122.

³ Apud Tullium Ciceronem, *op. cit.*, cap. 17, p. 121.

* Apud Tullium Ciceronem, *III Tusculi. Quaest.*, cap. 18, ed. cit., t. II, p. 398.

aut potione et aurium delectatione et obscoena voluptate apjaniri»¹ i] concludens: «collocemus in culcitra plumea, psaltriam adducamus, hedycrum incendamus, demus sculltellam dulciculae potionis, aliquid videamus et cibi»².

Ac finaliter omnes cum animi tum corporis voluptates reducuntur ad ventris et coitus voluptates. «Quae ergo vita? -Suppeditatio, inquis, bonorum nullo malorum inter-ventu. — Quorum tandem bonorum? — *Voluptatum*, credo, nempe ad coipus pertinentium. *Nullam enim novistis nisi profectam a corpore et redeuntem ad corpus*, animi voluptatem. Non arbitror te, Vellei, similem esse epicureorum reliquorum quos pudeat earum epicurei vocum quibus *ille testatur se ne intelligere quidem ullum bonum quod sit seiunctum a delicatis et obscoenis voluptatibus, quas quidem non erubescens persequitur omnes nominatim*»³.

Et narrat Tullius Cicero quod «*Philo* etiam noster ferre non poterat aspernari epicureos, molles et delicatas voluptates; *summa enim memoria pronuntiabat plurimas Epicuri sententias, his ipsis verbis quibus erant scriptae; Metrodori vero qui est Epicuri collega sapientiae, multa impudentiora recitabat: accusat enim Timocratem fratrem suum, Metrodorus, quod dubitet omnia, quae ad beatam vitam pertineant, ventre metiri; neque id semel dicit, sed saepius*»⁴.

Hanc ergo Epicuri sententiam «Cleanthes, sane commode, verbis pingere solebat. Iubebat eos qui audiebant secum ipsos cogitare *pictam in tabula Voluptatem*, pulcherrimo in vestitu et ornatu regali, in solio sedentem; *praesto esse virtutes, ut ancillhdlas, quod nihil aliud agerent, nullum suum officium duceret, nisi ut Voluptati ministrarent*, et eam tantum ad aurem admonerent—si modo in pictura intelligi posset—*ut caveret ne quid perficeret imprudens, quod offenderet animos hominum, aut quidquam e quo oriretur aliquis dolor. Nos*

¹ Apud Tullium Ciceronem, *II De finibus bonorum et malorum*, cap. 3, ed. dt, t. II, p. 131.

² Apud Tullium Ciceronem, *III Tusculan. Quaest.*, cap. 19, ed. cit., t. II, p. 399.

* Tullius Cicero, *I De natura deorum*, cap. 40, ed. cit., t. II, pp. 543-544.

⁴ Tullius Cicero, *I De natura deorum*, cap. 40, p. 544.

quidem, virtutes, sic natae sumus, ut tibi serviremus; aliud negotium nihil habemus» \

Quae cum ita sint, apparet quam exacte S. Thomas doctrinam epicureorum caluit ac reddidit his verbis: «etiam epicurei, qui voluptatem summum bonum existimabant *diligenter colebant virtutes, sed tamen propter voluptatem, ne scilicet propter contraria vitia eorum voluptas impediretur; gula enim per immoderantiam cibi dolores corporis generat; propter furtum aliquis carcere mancipatur; et ita diversa vitia diversimode voluptatem impediunt*»².

Ut autem refert Tullius Cicero, Epicurus innumeros habuit asseclas et discipulos, «*cuius imaginem non modo in tabidis nostri familiares, sed etiam in poculis et annulis habent*»³; nec mirum quia, ut idem Tullius animadvertit, «*quaeritur saepe cur tam multi sunt epicurei: sunt aliae quoque causae, sed multitudinem hoc maxime allicit quod ita putat dici ab illo, recta et honesta quae sint, ea facere ipsa per se laetitiam, idest voluptatem*»⁴.

232. Postquam vero per plura saecula epicureismus philosophicus sepultus iacuit—nam tempore S. Augustini

¹ Apud TULLIUM Ciceronem, *II De finibus bonorum et malorum*, cap. 19, ed. cit., t. II, p. 157. Quam descriptionem S. Augustinus recolat novisque coloribus auget; imaginatur enim quod Voluptas *tprudentiae* iubeat ut vigilanter inquirat quomodo Voluptas regnet et salva sit; *iustitiae* iubeat, ut praestet beneficia quae potest ad comparandas amicitias corporalibus commodis necessarias, nulli faciat iniuriam ne offensis legibus Voluptas vivere secunda non possit; *fortitudini* iubeat, ut si dolor corpori acciderit, qui non compellat in mortem, teneat dominam suam, id est Voluptatem fortiter in animi cogitatione ut, per pristinorum deliciarum suarum recordationem, mitiget praesentis doloris aculeos; *temperantiae* iubeat, ut tantum capiat alimentorum et si qua delectant, ne per immoderationem noxium aliquid veletudinem turbet, et Voluptas, quam etiam in corporis sanitate epicurei maximam ponunt, graviter offendatur. Ita virtutes, cum tota suae gloriae dignitate, tanquam imperiosae cuidam et inhonestae mulierculae, servient Voluptati» (*De Civitate Dei*, lib. V, cap. XX, ML. 41, 167).

² S. Thomas, *In I Ethic.*, lect. 5, n.º 57.

³ Tullius Cicero, *t De finibus bonorum et malorum*, cap. 1, ed. dt, t. II, p. 247.

⁴ Tullius Cicero, *I De finibus bonorum et malorum*, cap. 7, ed. dL, t. II, p. no.

ne cineres quidem epicureorum calebant unde aliqua contra fidem Christianam scintilla excitari posset!—, de novo resurgere coepit tempore Restaurationis seu Rerum Novarum, quam dicunt, ac praesertim ope Hobbessii, qui praeformator est hedonismi *socialis*, cuius tamen verus Auctor est Bentham, quem perficit ac complevit Stuart Mill sub nomine *utilitarismi*.

Bentham ergo, sicut et ceteri hedonistae antiqui, notat omnes homines inde ab initio existentiae naturaliter quaerere delectationem et fugere dolorem. Consequenter opinatur homines naturaliter quaerere summam delectationem quasi summum bonum totius humanae vitae. Verumtamen in prosecutione huius summae delectationis prudentia ac scientia opus est. Sunt enim multae humanae delectationes quae, licet in se *homogeneae*, attamen regulari et «organizari» debent, ut *maximae* evadant secundum septem characteres fundamentales, qui sunt: intensitas, duratio, proximitas, certitudo, puritas, fecunditas et extensio sive universalitas.

Igitur beatitudo uniuscuiusque hominis consistit in eo quod, per calculum *deontologicum* seu per *arithmetica* humanarum delectationum, sibi procuret *pro tota sua vita maximam summam possibilem delectationum una cum maxima possibili diminutione dolorum*, omnibus aequa lance ponderatis.

Et quia homo in *societate* vivit, delectationes «socializari» debent in hoc sensu, quod maxima delectatio unius nata sit redundare in aliorum delectationem et vicissim. Ut ergo maxima delectatio *individualis* securius et citius obtineatur, fovenda est maxima delectatio *socialis* seu *generalis*, sicut et in aliis bonis accidit, quae melius et tutius assequuntur in societate quam extra societatem. Semper tamen supremus index delectationis et doloris est unusquilibet pro *seipso* qui, in casu conflictus, ceteris praeferrere debet².

Hic tamen hedonismus *socialis* adhuc rudimentarius est

¹ S. Augustinus, *Epist.* 118, cap. II, n.º 12, ML. 33» 437).

² Vide BENTHAM, *An Introduction to the Principles of Morals and Legislation*, Oxford, 1789; *The rationale of Punishment*, London, 1830; *Deontology*, London and Edimburgh, 1834. Omnia in *The Works of Bentham*, 11 vol., Edimburgh, 1838-1843.

et parum elevatus supra hedonismum individualem Epicuri, qui etiam de voluptate ceterorum cogitavit, sed pro diversa conditione sociali illius temporis nondum perpolivit: semper enim pro his omnibus voluptas individualis seu egoistica praevallet voluptati generali ceterorum hominum. Unde et Bentham non dubitat affirmare unum fuisse Epicurum qui, inter antiquos philosophos, veram radicem moralitatis et beatitudinis detexerit. Ac finaliter ad hoc perveniunt, ut dicant supremam felicitatem consistere in voluptate venerea, quae non solum maxima est in se, verum et naturaliter communis et communicabilis cum aliis, ut patet in coitu.

233. Itaque hedonismum Hobbesii correxit Richardus Cumberland¹ et partim Shaftesbury², potius insistentes in communi voluptate omnium hominum quam in particulari uniuscuiusque: ex quo Bentham ipse perpolitus remanebat.

Hanc tamen correctionem praesertim fecit Iohn Stuart Mill³, qui negat omnes humanas voluptates esse homogeneas, ut Bentham contendebat, et asserit esse essentialiter heterogeneas. Non possunt ergo *mere quantitative* aestimari, ac si *maior* voluptas eo ipso esset *melior*, sed potius *qualitative*: minima voluptas cordis et spiritus superat maximam voluptatem sensus. Unde et ait: <anelius est esse homo insatiatus quam porcus satiatus; melior est Socrates insatiatus quam stultus satiatus>^{4*}

Haec autem voluptas cordis ac spiritus maxima est quando ceterorum hominum, hoc est, totius humanitatis voluptatem et beatitudinem provocat. Primo ergo et principaliter quaerendum est bonum, idest voluptas universalis totius humanitatis, omni prorsus egoismo resecato, atque ita *finis ultimus totius humanae vitae* consistit in hoc quod *quaeratur et procuretur maxima delectatio possibilis pro maximo numero possibili hominum*.

¹ *De legibus naturae disquisitio philosophica contra Hobbium instituta* Londini, 1672.

² *An inquiry concerning virtue and merit*, London, 1669.

Utilitarianism., London, 1871.

Utilitarianism., Chapter 2, ed. cit.

Quam sententiam non pauci secuti sunt, ut Augustus Comte, A. Bain, H. Sidwick, H. Lotze, F. Paulsen, et alii. Neque desunt in orationibus politicorum hodiernorum similes propositiones, quidquid sit de eorum sinceritate.

234. Denique hedonismus socialis Stuart Mill novam formam induit ope *evolutionismi* H. Spencer et C. Darwin, iuxta quos hedonismus socialis universalis est ultimum et supremum momentum evolutionis hedonismi^x; qua in re vestigia premunt J. Mackintosh². Potius ergo quam nova doctrina de beatitudine, evolutionismus est nova explicatio hedonismi socialis per principia evolutionismi.

Itaque, iuxta evolutionistas, sicut lege naturae universali natura bruta evolvitur in viventia, animalia et hominem; ita lege quadam biologica fundamentali, quae est appetitus vitae et voluptatis, hedonismus brutalis et egoisticus evolvitur in humanum et universalem et *altruisticum*, quem vocant.

Quod autem E. Durkeim, L. Lévy-Brühl, J.-M. Guyau et alii tradunt de sensu et scopo humanae vitae sub nomine moralis *sociologicae* vel *solidaritatis*, *re* non differt ab hedonismo sociali, cum non sit aliud quam nova explicatio vel justificatio eiusdem doctrinae³.

Apparet ergo quam longe lateque inter rusticos et sapientes hedonismus difundatur sub diversis eius formis, maxime tamen inter *socialistas et communistas*, qui dicuntur, utpote qui omnem religionem omnemque futuram vitam denegant.

^x H. Spencer, *The principles of Ethies*, 2 vol., London, 1892-1893; C. DARWIN, *The descent of Man*, London, 1890.

¹ *Dissertation on the progress of Ethical philosophy, chiefly during the 17th and 18th centuries*, London, 1851.

² E. Durkheim, *Les régies de la méthode sociologique*⁰, Paris, 1917; *Détérioration du fait moral*, apud *Bulletin de la Société française de Philosophie*, t. 6, pp. 113-138; L. Lévy-Brühl, *La Moral et la science des moeurs*¹⁰, Paris, 1927; J. M. Guyau, *Esquisse d'une morale sans obligation ni sanction*¹³, Paris, 1913; *La Morale de Epicure et ses rapports avec les doctrines contemporaines*¹⁴, Paris, 1927; E. Westermarck, *The origin and Development of true Ideas*, 2 vol., London, 1906, 1908. Diversa momenta hedonismi theoretice expendit W. Wundt in sua *Ethik*, versio hispana F. Herrero illo, Sect. II, cap. 4, t. II, pp. 320-360; Sect. III, cap. II, t. III, pp. 95-115, Madrid, 1917.

235. DICENDUM EST TAMEN quod *beatitudo naturalis hominis non consistit in voluptate.*

236. *Prob.* Si naturalis beatitudo hominis consisteret in voluptate, necessario consistere deberet aut in voluptate *ui sic*, aut in *tali* voluptate, puta in voluptate *animi* *vd* in voluptate *corporis*; nulla enim alia voluptas in homine dari potest, neque alio modo cogitari, cum voluptas humana immediate et adaequate dividatur analogice in voluptatem animi et in voluptatem corporis. Atqui in nulla consistere potest.

237. A. *Non in voluptate ut sic*, prout abstracte abstractione analogica a corporali et spirituali consideratur; quod patet *ex ipsa ratione boni delectabilis et beatitudinis.*

Dupliciter enim possunt considerari *voluptas ut sic et beatitudo*: uno modo, materialiter seu specificative *ut bona*; alio modo, formaliter seu reduplicative *ut fines*. Et sub utroque respectu excluditur voluptas a ratione beatitudinis.

a) *Sub ratione quidem boni.* Etenim in linea bonorum humanorum, naturalis beatitudo hominis est, per definitionem, summum bonum simpliciter. Atqui bonum delectabile, propria sua natura et definitione, non est summum bonum simpliciter in linea bonorum humanorum. Nam bonum humanum immediate et adaequate dividitur divisione analogica in honestum, delectabile et utile, ita ut *supremum analogatum boni sit bonum honestum*, dum bonum *delectabile* et bonum utile sunt tantum *analogata secundaria*, licet ordine quodam, quia plus habet de ratione boni bonum delectabile quam bonum mere utile: constat autem quod secundarium analogatum non est primum et summum simpliciter in sua linea, cum id pertineat, per definitionem, ad supremum analogatum *. Ergo beatitudo hominis necessario et essentialiter consistere debet in bono *honesto*, cui essentialiter convenit suprema et maxima ratio boni in linea bonorum humanorum, non in bono mere utili neque in bono pure delectabili.

Quod quidem vel *ex eius contrario manifeste perspicitur.* Bono enim *honesto* directe opponitur malum *culpae*; *delectabili*

1 1, 5, 6; II-II, 145, 3. j. Ramirez, *De Analogia*, pp. 72-73 [Ed. 1921]

malum *poenae* *; et constat malum culpae, utpote malum simpliciter, esse maius malum quam malum poenae, quod non est malum nisi secundum quid 2. Iam vero ita se habet bonum honestum ad bonum delectabile in linea boni, sicut se habet malum culpae ad malum poenae in linea mali.

β) *Sub ratione etiam finis.* Cum beatitudo sit essentialiter ultimus finis totius humane vitae, in ea re consistere debet beatitudo cui primo et per se et maxime convenit ratio finis, ut patet ex terminis; nam finis ultimus simpliciter est cui primo et per se et maxime convenit ratio finis. Atqui voluptati seu bono delectabili non convenit primo et per se et maxime ratio finis.

Finis enim dicitur dupliciter, nempe finis *qui* sive *cuius gratia*, qui est *res* vel *objectum* finalizans; et finis *quo*, qui primario quidem est *usus seu possessio* rei sive objecti finalizantis, et ex consequenti est *quies* appetitus seu *fruitio* eius in fine obtento sive in possessione finis 3. Patet autem quod primo et per se et maxime convenit ratio finis fini *qui*, non fini *quo*, multoque minus *quieti* seu *fruitioni* naturaliter consequenti finem *quo*: *tum* quia finis *qui* se habet ad finem *quo* sicut objectum ad actum, quod naturaliter est prius actu, utpote eius specificativum et ratio essendi; *tum* etiam quia fini *qui* convenit primo et per se et maxime *ratio finalizandi* seu *movendi finaliter* appetitum, et non nisi per posterius et dependenter ab eo convenit fini *quo*, ut patet ex dictis supra, q. I, a. i ' , qua de causa dicitur *finis sub fine* δ.

Cum ergo voluptas seu bonum delectabile sit essentialiter finis *quo secundarius* eo ipso quod essentialiter est *quies fruitiva* finis *qui* iam possessio, impossibile est voluptati convenire primo et per se et maxime rationem finis; sed hoc est proprium boni *honesti*. Quapropter S. Thomas profunde

¹ *De Malo*, I, 4 ad 12.

De Malo, I, 5 ad 19; I, 48, 6.

I-II, I, 8; 2, 7; 34» 3, et passim.

Supra, t. I, nn. 354-366.

II Sent., d. 38, 2, circa finem corp.

I, 5, 6; I-II, 34, 3.

scribit: «inter bona autem invenitur aliquod quod est *bonum simpliciter et per se*, sicut bona *honestas*, quae tanquam *finis* appetuntur *sui gratia*, etsi in aliud ducant; quia in omnibus honestis utilitas honestati coincidit, *nisi in ultimo*, quod est *finis finium*, quod propter se tantum appetendum est» \

Et haec est ratio cur bonum honestum est supremum analogarum boni, quia primo et per se et maxime convenit ei *ratio finis*: nam supremum analogarum boni est finis, non media sicut sunt bona utilia; et quidem finis cui primo et per se et maxime convenit finalizare est bonum honestum, non bonum delectabile cui non nisi per posterius finalizare convenit.

238. B. *Non in voluptate animi seu spirituali*. Nam beatitudo hominis est ultimus finis totius humanae vitae. Atqui voluptas animi nequit esse finis ultimus totius humanae vitae, cum non possit esse finis ultimus obiectivus neque formalis.

239. a) *Non finis ultimus obiectivus*: quod patet tum *a priori*, ex ipsa ratione delectationis et finis ultimi obiectivi; tum *a posteriori*, ex eo quod dantur aut saltem dari possunt spiritualiter seu rationabiliter appetibilia sine influxu causali voluptatis spiritualis.

a) *A priori, ex ipsamet natura delectationis spiritualis et ultimi finis obiectivi*. Finis enim ultimus obiectivus hominis, sicut et cuiuslibet creaturae, est essentialiter *extra hominem*, qua de causa dicitur a S. Thoma finis ultimus *exterior* \ secus, si esset essentialiter intra ipsum, homo non esset in potentia ad beatitudinem, neque ideo moveretur ad ultimum finem assequendum in re. Atqui voluptas spiritualis est essentialiter *intra hominem*, cum sit essentialiter quid vitale et immanens, nempe *quies* in reali possessione finis ultimi obiectivi: *quies* autem, sicut et *motus*, cui opponitur, est quid essentialiter pertinens ad *mobile*, nempe ad *subiectum*, prout

mobile sive subiectum contraponitur motivo sive obiecto, quod est finis ultimus obiectivus. Ergo voluptas spiritualis nullo modo potest esse finis ultimus obiectivus totius humanae vitae.

b) *A posteriori, ex facto quod rationabiliter seu spiritualiter appetuntur quaedam bona, licet non necessario sint delectabilia*. Etenim finis ultimus obiectivus est bonum propter quod cetera omnia bona sunt appetibilia, cum sit causa finalis prima et universalis omnium appetitionum humanarum, ut patet ex dictis supra, q. I, a. 6 l. Atqui voluptas animi non est bonum propter quod cetera bona sunt appetibilia ratio-
1 Habilitur ab homine; quia de facto sunt rationabiliter appeti-
1 bilia quae, etiamsi nullam voluptatem afferrent, eodem modo
1 appeterentur ab homine, «puta videre, recordari, scire et
1 virtutes habere»²; immo, ut experientia patet, *volumus scire
1 aut videre*, et quidem magna aviditate, *res quae nobis tristitiam
1 positive inferunt*, v. gr., parentes aut amicos mortuos, ruinam
1 et excidium patriae, si quando haec mala de facto occurrunt.

lure igitur scribit S. Thomas: «manifestum est enim
1 multa esse ad quae homo studeret, etiamsi nulla delectatio
1 ex his sequeretur, sicut videre, recordari, scire, virtutem
1 habere. Nihil autem differt ad propositum si ex his sequentur
1 delectationes, quia *etiam praedicta eligerentur nulla delecta-
1 tione ab his facta*. Id autem quod est per se bonum [= sum-
1 mum bonum seu ultimus finis] *tale est sine quo nihil est
1 eligibile*, ut patet de felicitate. Sic ergo *delectatio non est per
1 « bonum »*, nimirum non est summum bonum seu finis
1 ultimus³.

240. β) *Neque etiam voluptas spiritualis potest esse ipse
1 finis ultimus formalis seu interior*⁴; quod rursus patet argu-
1 mento tum *proprio*, tum *analogico*.

a) Argumentum *proprium* sumitur *ex ipsa natura finis*

¹ Vide tom. I, nn. 868-870.

² *IV Seni.*, d. 49, 3, 4 q1a. 3 arg. 3 *sed contra*.

³ S. Thomas, *In X Ethic.*, lect. 4, n.° 2.003.

⁴ Sic eum apeUat S. Thomas in *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q1a. 2; *III Contra
Gent.*, cap. 26, arg. ult. scii. 9.

15.—De Hominis*

¹ *II Sent.*, d. 21, 1, 3.

nn 1926^5Sent' 49' '' 1 2 * 3' dÍCta SUPra' ad q' Ij a* 8'tom'

ultimi interioris et voluptatis. Finis ultimus interior est essentialiter operatio «quae fini exteriori *primo* coniungit»¹ operantem, hoc est, operatio qua *primo et formaliter* operans attingit finem ultimum exteriorem, eum possidendo seu habendo, secundum illud S. Thomae: «si alicuius rei sit aliqua res *exterior* finis, illa eius operatio dicitur etiam finis ultimus [interior] per quam *primo* consequitur rem illam; sicut his quibus *pecunia* est finis [exterior], dicitur etiam *possidere pecuniam* finis [interior], non autem amare neque concupiscere*². Atqui delectatio seu voluptas spiritualis non est operatio qua homo *primo* coniungitur fini ultimo obiectivo sive exteriori, eum *primo et formaliter* attingendo, consequendo, habendo, possidendo.

Quod quidem patet dupliciter. *Primo*, quia voluptas, secundum essentiam suam, *non est formaliter operatio*, sed essentialiter consequitur operationem perfectam non impeditam ut quidam *effectus* seu *resultantia* eius³. Cum ergo finis ultimus exterior *primo* attingatur et consequatur *operatione* aliqua quae est finis ultimus interior, ex quo voluptas non est formaliter operatio, nequit esse qua *primo et formaliter* attingitur seu consequitur finis ultimus exterior.

Secundo, quia voluptas est essentialiter *quies* appetitus in consecutione seu possessione boni desiderati. *Quies* autem non est terminus primarius et formalis appetentis sed secundarius, non tamen mere accidentaliter superveniens sed per se secundo consequens primarium, qui est finis exterior possessus seu potius actus vel operatio qua *primo* consequitur finem exteriorem; non enim ideo appetens possidet bonum desideratum quia quiescit in eo, sed ideo quiescit in ipso quia illud possidet: «*ipsum enim habere bonum, causa est delectationis*» \ Se habet ergo voluptas ad operationem *primo* possidentem finem ultimum exteriorem, ut perfectio

¹ *IV Sent.*, d. 49, 1, x q1a. 2.

² *III Contra Gent.*, cap. 26, arg. 9.

³ I-II, 3i> i ad 1; 33» 4» II-II, q. 28.

III Contra Gent., cap. 26, arg. 5.

tialem appetentis, ad quam essentialiter ordinatur sicut ad finem, ut accidens ad substantiam: est enim substantia finis accidentis, cum sit ens perfectum, et omne imperfectum est propter perfectum sicut propter finem.

Quare S. Thomas profundissime scribit: «delectatio *non isi perfectio* operationis a qua operatio *speciem* habeat, sed magis quae *superadditur* ei per modum *perfectionis secundae*, sicut *sanitas ad hominem se habet et non sicut anima*. Hoc autem interest inter perfectiones *primas et secundas*, quod *ad primam* perfectionem *ordinatur perfectibile sicut ad finem, ut materia ad formam*; sed *e converso*, *secunda perfectio ordinatur ad perfectibile, ut scilicet perfectibile per eam esse perfectum habeat, it sic delectatio ad operationem ordinatur*» \ Non est ergo delectatio seu voluptas perfectio prima sive *constitutiva* operationis formaliter possessivae finis ultimi exterioris, neque ideo constituit essentiam finis ultimi interioris; sed est perfectio secunda seu *consecutiva*, quae scilicet supervenit fini ultimo interiori in sua essentia vel specie iam constituto; quae de causa, dici potest finis interior secundarius, per se secundo adnexus fini interiori primario 2.

Itaque *ipsa natura* voluptatis spiritualis excludit a seipsa *rationem* finis ultimi interioris,

241. b) Argumentum *analogicum* desumitur ex *proportionem inter voluptatem spiritualem voluntatis humanae et voluptatem corporalem brutorum animalium ac quietem agentium pure naturalium*. Ita se habet voluptas spiritualis humanae voluntatis ad consequentem finem ultimi finis humanae vitae, sicut se habent voluptas corporalis brutorum animalium ad consequentem proprii eorum finis et quies corporum, inanimatorum ad consequentem proprii loci naturalis. Atqui voluptas corporalis brutorum animalium non est essentialiter proprius eorum finis, neque quies corporum inanimatorum in proprio loco naturali; sed naturaliter voluptas et quies illae ordinantur sicut in proprium finem in eorum operationem specificam, qua proprium esse indi-

¹ *IV Sent.*, d. 49, 3, 4 q1a. 3 ad 2.

¹ Videatur S. Thomas, *In X Ethicor.*, Icct. 6, nn. 2.030, 2.031; I-II, 33,4.

viduum vel specificum conservatur et retinetur. Ergo similiter voluptas spiritualis humanae voluntatis non est ipse ultimus finis interior seu *quo* totius humanae vitae, sed essentialiter ordinatur sicut in finem in humanam operationem *qua primo et formaliter* consequitur finem ultimum exteriorem sive *cuius gratia*, quaeque ideo est essentialiter ipse ultimus finis interior seu *quo*.

Maior patet ex analogia sive proportionem quae viget inter agens per intellectum et agens per naturam in appetitione et consequitione proprii finis ultimi, de qua locuti sumus supra, q. I, a. 2 1. Tria enim concurrunt necessario in consequitione proprii finis cuiuscumque agentis creati: primo, *appetitus* finis, qui est *motus* in finem; secundo, *adeptio* vel *consequutio* finis, quae est ipsa *possessio* finis; tertio, *quies in fine* possesso.

Constat autem haec tria esse proportionalia in agente per naturam et in agente per intellectum. Nam *appetitus* ultimi finis proprii in omni agente est *naturalis* 2, quamvis diversimode; quia appetitus agentium insensitivorum est *innatus*; appetitus brutorum animalium est *elicitus sensitivus*; appetitus hominis est *elicitus intellectivus seu rationalis*, quorum primus est absque ulla prorsus cognitione coniuncta finis, secundus cum cognitione imperfecta seu materiali eius, tertius denique cum cognitione perfecta et formali ipsius: et tamen ratione *naturalitatis* eorum, omnes isti appetitus *proportionally* tendunt suo modo in proprios fines.

Similiter *consequutio* proprii finis est *proportionalis*. Cum enim proprius finis respondeat propriae *speciei* diversorum agentium, ab unoquoque primo et formaliter attingitur per actum eius *specificum*, qui est *ultimus actus* in ordine executionis. In agentibus ergo insensitivis est merus terminus naturalis motus innati, absque ulla cognitione coniuncta, in propriam speciem vel naturam conservandam per activam generationem seu reproductionem; in brutis animalibus est

Vide tom. I, nn. 373-502.

Vide quae supra dicta sunt ad q. i, a. 5, tom. I, nn. 764-773.

actus elicitus generationis propriae dictae, cum cognitione imperfecta finis, qui est propria species conservanda; in homine est actus elicitus intellectualis, quo primo attingit finem ultimum exteriorem, cum perfecta cognitione eius. Cum enim anima humana sit immortalis, salvatur et conseratur natura et species hominis absque corporali generatione, et ideo eius actus specificus ultimus non est actus potentiae generativae concomitante potentia sensitiva ut in brutis animalibus, sed essentialiter esse debet actus potentiae rationalis. Itaque consequutio ultimi finis proprii, eo ipso quod respondet propriae naturae appetentis et appetitus propriaeque naturae finis exterioris qui proportionales sunt in tribus generibus agentium propter finem, est et ipsa in eisdem proportionalis.

Denique, *quies* in fine proprio iam possesso vel obtento est etiam *proportionalis*. Nam in agentibus sine cognitione est *pura quies*, scilicet *mere innata* et per modum status cuiusdam; in agentibus vero cum cognitione imperfecta finis est *quies elicitata*, sed sine perfecta conscientia finis possess, neque possessionis finis ex quibus causatur; at in homine, qui agit cum perfecta cognitione finis, est *quies elicitata perfecta*, nempe cum perfecta conscientia finis ultimi possessi et actus formaliter possidentis finem et suiipsius saltem in actu exercito. Qua de causa, in agentibus insensitivis nomen retinet generis, quod imperfectum est, scilicet *mera requies*; in agentibus autem sensitivis nomen suscipit *delectationis seu voluptatis*; sed in homine, qui agit per intellectum, proprie nominatur *fruitio vel gaudium*.

Stat ergo *maior* quantum ad id quod formale est in ipsa, nempe relatio naturalis et essentialis inter consequitionem et appetitum proprii finis ex una parte, et inter quietem et consequitionem seu possessionem eiusdem finis ex alia; quae quidem quies in cognoscentibus uno verbo appellatur delectatio seu voluptas.

Minor vero probatur per partes. *Primo* quidem *voluptas torporalis brutorum animalium, quam habent in actu nutritionis et generationis, non est essentialiter propnus eorum finis*. Nam, ut profunde argumentatur S. Thomas, «omne illud, quod

a natura ordinatur ad aliquid, non est ultimus finis»¹; et hoc absque ulla dubitatione tenendum est, quia «res naturae ordinantur in suum finem *absque errore*»², cum haec ordinatio sit ab Auctore naturae, qui errare non potest. «Sed natura ordinat delectationem ad operationem»³ «et non e converso: videmus enim quod natura illis operationibus animalium delectationem apposuit quae sunt manifeste ad fines necessarios ordinatae, sicut in usu ciborum qui ordinatur ad conservationem *individui*, et in usu venereorum qui ordinatur ad conservationem *speciei*»⁴, et quidem eo maior quo operatio illa est magis necessaria ad proprium finem attingendum. Constat autem conservationem speciei esse proprium finem corporum viventium, non autem conservationem individui; quia species se habet ad individuum sicut forma ad materiam, cum forma sit principium speciei, dum materia est principium individuationis⁵; et ideo natura maiorem delectationem apposuit actui generationis in brutis animalibus quam actui nutritionis, quia revera potentia generativa, quae naturaliter ordinatur ad speciem conservandam per reproductionem generantis, «*finalior et principalior et perfectior est quam potentia nutritiva, quae per se primo ordinatur ad conservandum individuum*»⁶

¹ *IV Sent.*, d. 49, 3, 4 q1a. 3, arg. 4 *sed contra*.

² *III Contra Gent.*, cap. 26, arg. 7; cap. 27, arg. 1.

³ *IV Sent.*, d. 49, 3, 4 q1a. 3, arg. 4 *sed contra*.

⁴ *III Contra Gent.*, cap. 26, arg. 7.

⁵ Duplex enim distinctio invenitur in rebus, ait S. Thomas: una/*onw-
lis*, in his quae differunt *specie*; alia vero *materialis*, in his quae differunt *numero* tantum. Cum autem *materia sit propter formam, distinctio materialis est propter formalem*. Unde videmus quod in rebus incorruptibilibus non est nisi unum individuum unius speciei, quia species sufficienter conservantur in uno; in generabilibus autem et corruptibilibus sunt multa individua unius speciei ad conservationem speciei. Ex quo patet quod principalior est distinctio formalis quam materialis* (I, 47, 2). Et alio in loco: *intentio autem natura est principaliter ad speciem conservandam*. Unde, quamvis generatio terminetur ad *hunc* hominem, tamen intentio naturae est quod generet *hominem*: et propter hoc etiam Philosophus dicit in XVIII de Animalibus, quod in accidentibus *specierum* sunt assignandae *causae finales*; non autem in accidentibus *singularium*, sed *efficientes et materiales tantum** (*De Verit.*, 3, 8 c).

⁶ L 78, 2; *In II de Anima*, lect. 9, n.° 347.

Secundo, quies corporum naturalium in proprio loco non est torum proprius finis, sed conservatio propriae naturae, ad quam sequitur quies in proprio loco, quasi status vel positio naturalis. Nam «ridiculum est dicere quod *finis motus gravis* non sit esse in loco proprio, sed *quietatio inclinationis* qua in hoc tendebat; si enim hoc *principaliter* natura intenderet, ut *inclinatio quietaretur, non daret eam* [quia ante motum iam erat quies]: dat autem eam ut per hoc tendat in locum proprium, quo consequuto quasi fine sequitur inclinationis quietatio; et sic quietatio talis non est finis, sed concomitans finem»¹. Ideo enim quiescit, quia pervenit ad locum con-naturalem, et non e converso.

242. C. *Neque naturalis beatitudo hominis potest essentialiter consistere in voluptate carnali seu corporis, sub quacumque forma consideretur*. Tripliciter enim potest considerari voluptas corporalis: uno modo, ut effrenata; alio modo, ut moderata; tertio modo, ut sic, nempe secundum praedicata quidditativa eius. Atqui sub nullo respectu naturalis beatitudo hominis consistit in voluptate corporali.

243. a) *Non in voluptione corporali ut sic*. Nam beatitudo hominis est summum bonum eius. Constat autem voluptatem corporalem non esse summum bonum hominis sive in genere bonorum humanorum.

a) *Primo* quidem ratione generica voluptatis; quia ut supra ostensum est (n.° 237), voluptas seu bonum delectabile non est summum in genere bonorum humanorum.

244. b) *Secundo, ratione specifica voluptatis corporalis sive quatenus corporalis est. In linea enim boni delectabilis humani, voluptas seu delectatio corporalis est incomparabiliter inferior voluptati spirituali; «et hoc apparet secundum tria quae requiruntur ad delectationem, scilicet bonum coniunctum et id cui coniungitur et ipsa coniunctio. Nam ipsum bonum spirituale [quod est causa delectationis spiritualis], et est maius quam corporale bonum [cum sit bonum immateriale, ideoque universale et infinitum; dum bonum corporale*

¹ *III Contra Gent.*, cap. 26, arg. 8.

est essentialiter materiale, atque ideo particulare et finitum], et est *magis dilectum*; cuius signum est quod homines, etiam a maximis corporalibus voluptatibus abstinere, ut non perdant honorem, qui est bonum intelligibile. Similiter etiam ipsa *pars intellectiva est multo nobilior et magis cognoscitiva* quam pars sensitiva [cum *intellectus* sit potentia inorganica et cognoscitiva universalium, quae sub continent infinita particularia; dum *sensus* est facultas organica, et particularium solum ut particularia sunt cognoscitiva]. *Coniunctio* etiam utriusque est *magis intima et magis perfecta et magis firma*: *intimior* quidem est, quia sensus sistit circa *exteriora* accidentia rei, *intellectus* vero penetrat usque ad rei essentiam, obiectum enim intellectus est *quod quid est*; *perfectior* autem est, quia coniunctioni sensibilis ad sensum adiungitur *motus*, qui est *actus imperfectus*: unde et delectationes sensibiles *non sunt totae simul*, sed in eis aliquid pertransit et aliquid exspectatur consummandum, ut patet in delectatione ciborum et venereorum, sed intelligibilia sunt *absque motu*: unde delectationes tales *sunt totae simul*; est etiam *firmior*, quia delectabilia corporalia sunt corruptibilia et cito deficient, bona vero spiritualia sunt incorruptibilia»¹.

Si ergo naturalis beatitudo hominis non consistit in voluptate spirituali, ut paulo supra demonstratum est (nn. 238-241), a fortiori nequit consistere in voluptate corporali. Immo, et dato per impossibile quod beatitudo consistat essentialiter in aliquo bono delectabili, adhuc consistere non posset in voluptate corporali, quae est infima in genere bonorum delectabilium.

245. c) *Tertio*, ratione *boni corporalis*, etiam abstrahendo a *voluptate* corporali reduplicative sumpta et solum considerando eam ut specificative est quoddam *bonum* corporale; quia sub hoc etiam respectu voluptas non est summum bonum, cum sit infra vitam corporalem et membrorum integritatem. Talis enim est hierarchia bonorum corporalium

hominis qualis est hierarchia malorum poenaliu quibus huiusmodi bonis privatur. Atqui in ordinatione poenaru corporalium maxima poena est poena *mortis*, qua homo privatur *vita* corporali; deinde, poena *mutilationis*, qua privatur *integritate* membrorum; tertio, poena *verberationis*, qua privatur *voluptate* aut *delectatione* sensuum: propter quod infligere poenas irreparabiles, quae sunt poenae mortis et mutilationis, pertinet ad *supremam et perfectam* potestatem reipublicae, dum e contra infligere poenam verberationis spectat etiam ad potestatem *inferiorem et imperfectam*, ut est potestas patrisfamilias, ludimagistri, nutricis aliorumque h Si ergo naturalis beatitudo hominis non consistit in vita corporali neque in membrorum integritate, ut patet ex dictis articulo praecedenti, a fortiori nequit consistere in voluptate corporali.

246. β) *Non in voluptate corporali effrenata*.

a) *Primo* quidem *ratione proprii subiecti* quod utriusque. Beatitudo est propria hominis, non communis homini et brutis animalibus, ut saepius dictum est. Atqui voluptas corporalis effrenata est communis homini et brutis animalibus, quia huiusmodi voluptas fit secundum sensus corporales, in quibus communicat homo cum brutis. Iure igitur S. Thomas scribit: «vita voluptuosa, quae ponit finem circa delectationem sensus, necesse habet ponere finem circa maximas delectationes, quae sequuntur naturales operationes, quibus scilicet natura conservatur secundum individuum per cibum et potum et secundum speciem per mixtionem sexuum. Huiusmodi autem delectationes *sunt communes hominibus et bestiis*: unde multitudo hominum ponentium finem in huiusmodi voluptatibus, videntur omnino bestiales, quasi eligentes talem vitam in qua pecudes simul nobiscum communicant. Si enim in hoc felicitas hominis consisteret, pari ratione bestiae felices essent, fruentes delectatione cibi et coitus. Si igitur felicitas est proprium bonum hominis, impossibiles est quod in his consistat felicitas»².

Quare vel ipsi philosophi gentiles comparant brutis animalibus homines hedonismum effrenatum insequentes. Huiusmodi homines, ait Plato, sunt sicut pecora, humum semper proni spectantes ac, sicut illa, unice ventrem et venerem inhiantes x.

Aristoteles eos appellat stultos, mancipia, bestias¹. Et relato Sardanapali epitaphio, quod supra retulius (n.º 228), subiungit: «quid aliud in bovis, non in regis sepulchro inscriberes?»³.

Sed praesertim Tullius Cicero indignabundus scribit: «hi non viderunt ut ad cursum equum, ad arandum bovem, ad indagandum canem, sic hominem ad duas res, ut ait Aristoteles, intelligendum et agendum, esse natum, quasi mortalem Deum; contraque, *ut tardam aliquam et languidam pecudem, ad pastum et procreandi voluptatem* hoc divinum animal ortum esse voluerunt; *quo nihil mihi videtur absurdius*^{4,*}

Et alibi: «ab his, inquit, qui *pecudum ritu* ad voluptatem omnia referunt, longe dissentimus, nec mirum: *nihil enim altum, nihil magnificum ac divinum suspicere possunt, qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem tamque contemptam*^{*s}; «*quae quidem mihi vox pecudum videtur, non hominum*»^e.

Unde et gemebundus concludit: «homines optimi non intelligunt *totam rationem everti*, si ita se res habeat»⁷.

Ac revera, ut Seneca animadvertit, «quod ad *voluptatem* pertinet, licet circumfundatur *undique et per omnes* vias influat animumque blandimentis suis leniat aliaque ex aliis admoveat, quibus *totos partesque nostri* sollicitet, — *quis mortalium, cui ullum superest hominis vestigium*, per diem

¹ *Civitas* seu *De Republica*, lib. IX, n.º 586, ed. cit., t. II, p. 172,15-28.

² Aristoteles, *I Ethic. Niconi.*, cap. 5, nn. 2-3, II, 3, 32-38; lib. III, cap. ii, n.º 3, 13-15.

Apud Tullium Ciceronem, *V Tusculan. Quaest.*, cap. 35, ed. cit., t. II, p. 487.

II De finibus, cap. 13, ed. cit., t. II, p. 146.

De Amicitia, cap. 9, ed. cit., t. III, p. 467.

Paradoxon I, cap. 3, ed. cit., t. III, p. 497.

I De finibus bonorum et malorum, cap. 7, ed. cit., t. II, pp. 110-III.

noctemque titillari velit et, *deserto animo, corpori operam dare?** \

Et effrenatum hedonistam despective compellat: «quid mihi *voluptatem* nominas? *Hominis bonum* quaero, non ventris, *qui pecudibus ac belluis laxior est*» 2. Unde et *feliciores* essent bestiae quam homo.

Merito ergo Lactantius in Aristippum invehit scribens: «Aristippo ne respondendum quidem duco, *quem* semper in corporis voluptates ruentem nihilque aliud quam ventri et veneri servientem, *nemini dubium est hominem non fuisse*; sic enim vixit, ut nihil inter eum *pecudemque* distaret nisi unum, quod *loquebatur*: quod si asino aut sui aut cani facultas *loquendi* tribuatur quaerasque ab eis quid sibi velint cum feminas tam rabide consectantur ut vix divelli queant, cibos etiam potumque negligant, cur aut alios mares violenter abigant aut ne victi quidem absistant, sed a fortioribus saepe contriti eo magis insectentur, cur nec imbres nec frigora pertimescant, laborem suscipiant, periculum non recusent, — quid aliud respondebunt nisi summum bonum esse corporis voluptatem?... Ab hisne igitur praecepta vivendi petemus, qui hoc *idem* sentiunt *quod animae rationis expertes?*... Ab his ergo sapere discamus, quos a pecudibus ac belluis *non sententia, sed lingua discernit?*» 3.

Et concludit: «Aristippus Cyrenaicae sectae conditor, qui summum bonum esse censuit corporis voluptatem, *de numero philosophorum deque coetu hominum propellendus est, quia se pecudi comparavit*» 4.

Sed et *reducta beatitudine ad solos homines inter cetera animalia*, haec beatitudo debet esse *propria bonorum hominum, non malorum*, est enim contradictio in terminis quod *summum bonum malum subiectum afficiat* secundum quod reduplicative malum est. Iam vero constat voluptatem effrenatam, ut re-

Seneca, *De beata vita*, cap. 5, n.º 4, ed. cit., t. I, p. 144.

Seneca, *De beata vita*, cap. 9, n.º 4, ed. cit., p. 147.

Lactantius, *Divinae Institut.*, lib. III, cap. 8, nn. 6-8, ed. cit., pp. 193-194.

Lactantius, *Institutionum Epitome*, cap. 28, nn. 3-4, ed. cit., p. 702.

duplicative effrenatam, ita esse propriam malorum hominum ut nullo modo bonis hominibus competere possit quin eo ipso desinant esse boni. Nullo ergo pacto beatitudo hominis potest consistere in voluptate effrenata.

Quod quidem argumentum eloquenter expendit Tullius Cicero. «Potestne, inquit, bonum cuidam malo esse? Aut potest quisquam in abundantia bonorum ipse esse non bonus? Atqui ista omnia talia videmus ut etiam *improbi habeant et obsint probis*» «divine enim Plato *escam malorum voluptatem appellat*, quod ea videlicet homines capiantur ut hamo pisces» 1.

Sequeretur enim quod homo eo beatior et melior esset quo liberius et effrenatius voluptatibus indulgeret; et tunc summe beatus esset summe dissolutus. Ergo pessimus homo esset summe beatus, hoc est, optimus vir secundum eandem rationem formalem qua est vir pessimus.

247. b) *Secundo, ratione proprii effectus beatitudinis*, qui est duplex: unus, *directus et per se*, nempe secum ferre omne bonum atque *plene et perfecte satiare appetitum beati*; alius, *indirectus et quasi per accidens*, scilicet excludere omne malum a beato 3. Atqui voluptas corporalis effrenata neutrum effectum producit in eam habente.

Non satiat appetitum eam habentis, sed, ut experientia constat, eam sitit cum non habet, fastidit vero cum eam fuerit expertus, ac tristis manet 4. Unde Seneca: «summum bonum, inquit, immortale est, nescit exire, nec satietatem habet nec paenitentiam; nunquam enim recta mens vertitur, nec sibi odio est, nec quidquam mutavit a vita optima: at voluptas tunc cum maxime delectat extinguitur, non multum loci habet, itaque cito implet et taedio est et post primum impetum marcet; nec id unquam certum est, cuius in motu

1 Tullius Cicero, *Paradoxon I*, cap. 1, ed. cit., t. III, p. 496.

Tullius Cicero, *De Senectute*, cap. 13, ed. cit., t. III, p. 436 Videatur eum Seneca, *De beau vita*, cap. 8, n. i, ed. cit, t. I, p. 145; S. Thomas, *IV Sent.*, a. 49, 3, 4 q1a. 1, argumenta tria *sed contra*.

3 Supra, art. 4; infra, art. 8.

4 1-11,35,2.

natura est. Ita ne potest quidem ulla esse eius substantia
 I quod venit transitive celerrime, in ipso usu sui periturum;
 I eo enim pervenit ubi desinat et, dum incipit, spectat ad
 finem» \

Et Tullius Cicero: «dicam tamen quod sentio, et dicam
 brevius quam res tanta dici poscit. Nunquam, mehercule, ego
 neque pecunias istorum, neque tecta magnifica, neque opes,
 neque imperia, *neque eas, quibus maxime adstricti sunt, voluptates*,
 in bonis rebus aut expetendis esse duxi, quippe cum
 viderem *rebus his circumfluentibus, ea tamen desiderare maxime*
quibus abundarent. Neque enim expletur unquam nec satiatur
 cupiditatis sitis, neque solum ea, qui habent, libidine augendi
 cruciantur, sed etiam amittendi metu»¹.

Non excludit omne malum, quin potius mala plurima secum
affert. Qui enim carnalibus voluptatibus plus aequo effrena-
 teque indulget, sanitatem, pulchritudinem, vitam ipsam
 corporalem destruit aut saltem minuit; divitias et opes, si
 quas habet, consumit; honorem bonorum amittit; libertatem
 voluntatis et ingenium mentis extinguit; vitam familiarem
 et socialem evertit. Quapropter idem Seneca scribit: «qui
 sectatur voluptatem, omnia postponit et primam Ubertatem
 negligit ac pro ventre dependit; *nec voluptates sibi emit, sed*
se voluptatibus vendit» ³.

Et Tullius Cicero eleganter: «cupiditates enim sunt
insatiabiles, inquit; quae non modo singulos homines, sed
 universas familias evertunt, totam etiam labefactant saepe
 rempublicam. Ex cupiditatibus odia, dissidia, discordiae,
 seditiones, bella nascuntur. Nec haec esse foris solum iactant,
 nec tantum in alios caeco impetu incurrunt, sed intus etiam
 in animis inclusae inter sese dissident atque discordant: ex
 quo vitam amarissimam necesse est effici» ⁴.

Et iam pridem Archytas Tarentinus praeclare: «nullam

¹ *De beata vita*, cap. η, n.° 4, ed. cit., t. I, p. 145.

¹ *Paradoxon I*, cap. 1, ed. cit., t. III, p. 495.

³ Seneca, *De beata vita*, cap. 14, n.° 3, ed. cit., t. I, p. 151.

⁴ Tullius Cicero, *I De finibus bonorum et malorum*, cap. 13, ed. cit.,

capitaliorem pestem quam corporis voluptatem hominibus dicebat a natura datam, cuius voluptatis avidae libidines temere et effrenate ad potiundum incitarentur: hinc patriae prodiciones, hinc rempublicarum eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci; nullum denique scelus, nullum malum facinus esse ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; stupra vero et adulteria et omne tale flagitium nullis aliis illecebris excitari nisi voluptatis.

Cumque homini sive natura sive quis deus nihil mente praestantius dedisset, huic divino muneri ac dono nihil esse tan inimicum quam voluptatem. Nec enim libidine dominante temperantiae locum esse, neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere.

Quod, quo magis intelligi possit, fingere animo aliquem iubebat tanta incitatum voluptate corporis quanta percipi posset maxima: nemini censebat fore dubium quin tamdiu, dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset; quocirca nihil esse tam detestabile tanquam pestiferum quam voluptatem, siquidem ea, cum maior esset atque longior, omne animi lumen extingueret» x.

Unde vel ipse Horatius, qui dixerat:

«me pinguem et nitidum bene curata cute vises
cum ridere voles, Epicuri de grege porcum» 1;

alibi tristabundus scripsit:

«sperne voluptates; nocet empty dolore voluptas» 3.

«Nihil enim, concludit S. Hieronymus, ita obruit animum ut plenus venter et exaestuans, et huc illucque se vertens

1 Apud Tullium Ciceronem, *De Senectute*, cap. 12, ed. cit., t. III, p. 434-

2 *Epistularum*, lib. I, epist. 4, w. 15-16, ed. F. Villeneuve, p. 56, Paris, 1934.

3 *Epistularum* lib. I, epist. 1, v. 55, ed. cit., p. 47.

et in ructus vel in crepitus ventorum efflatione respirans»1. (Confer sudantes, ructantes, refertos epulis *tanquam opimos boves*: tum intelliges, *qui voluptatem maxime sequuntur, eos minime consequi, iucunditatemque victus esse in desiderio non in satietate*)2.

Evidenter ergo beatitudo naturalis hominis non consistit in voluptate corporali effrenata.

248. γ) *Neque beatitudo naturalis hominis consistit in voluptate corporali moderata, sive individuali*, ut dicebat Epicurus, *sive sociali*, ut posteriores utilitaritae affirmant.

a) *Non in hedonismo individuali moderato.*

Primo quidem, quia haec Epicuri sententia est *iuxta-positio syncretistica* puri hedonismi Aristippi et stoicismi, qui *contrahe opponuntur* inter se, secundum illud S. Augustini: (quantum igitur pertinet ad quaestionem de summo hominis bono, remove personas hominum atque ipsam disceptationem constitue; profecto reperdes duos errores *inter se adversa fronte collidi*: unum constituentem in corpore, alium constituentem in animo summum bonum»3. Atqui contraria possunt esse simul falsa, sed non possunt esse simul vera. Haec ergo Epicuri positio non potest esse vera. Unde Lactantius nervose scribit: «qui voluptatem cum honestate iunxerunt..., effecerunt *repugnans bonum*; quoniam qui voluptati deditus est, honestate careat necesse est; qui honestati studet, voluptate»4.

Quod et plasticè expendit Seneca: «quid, inquit, dissimilia, immo *diversa componitis?* Altum quiddam est virtus, excelsum et regale, invictum, infatigabile; voluptas humile, servile, imbecillum, caducum, cuius statio ac domicilium fornices et popinae sunt. Virtutem in templo convenies, in foro, in curia, pro muris stantem, pulverulentam, coloratam, callosas habentem manus; voluptatem, latitantem saepius ac tenebras captantem circa balnea ac sudatoria ac loca edilem

Adversus Iovinianum, lib. II, n.º 12, ML. 23, 315.

Tullius Cicero, *V Tuscullan. Quaest.*, cap. 34, ed. cit., t. II, p. 487.

S. Augustinus, *Epist.* 118 *ad Dioscorum*, cap. III, n.º 16, ML. 33, 441.

Lactantius, *Divin. Inst.*, lib. III, cap. 8, nn. 15-16, ed. cit., p. 194.

metuentia, mollem, enervem, mero atque unguento madentem, pallidam aut fucatam et medicamentis pollinctam»¹.

Et Tullius Cicero iure animadvertit hoc esse *monstruosum foetum*, ex homine et bestia conflatum: «honestatem cum voluptate, *tanquam hominem cum bellua copulabis?*»²; vel *absurdam societatem* ex matronis et meretricibus: «quid enim necesse est, *tanquam meretricem in matronarum coetum*, sic voluptatem in virtutum concilium adducere?»³.

249. *Secundo*, quia est *contra rationem virtutis moderantis hanc voluptatem*. Contra rationem boni honesti est quod ordinetur ad bonum delectabile sicut in finem; quia bonum honestum est maius bono delectabili, et superius non ordinatur ad inferius sicut ad finem, iuxta illud S. Thomae, *inconveniens* est dicere quod aliquid sit *propter vilius* so⁴. Atqui virtus est essentialiter bonum honestum, dum e contra voluptas est essentialiter bonum delectabile. Ergo est contra ipsam rationem virtutis quod ordinetur ad voluptatem capessendam sicut ad finem.

Unde Tullius Cicero merito dicit quod, hoc dato, «multa ruunt, et maxime communitas cum hominum genere, caritas, amicitia, iustitia, reliquae *virtutes*, quarum esse *nulla potest, nisi erit gratuita*; nam quae *voluptate quasi mercede* aliqua *ad officium impellitur*, ea non est virtus, sed *fallax imitatio simulatioque virtutis*»⁵.

250. *Tertio*, quia est *contra ipsam rationem voluptatis prout reduplicative consideratur ut beatitudo*. De ratione beatitudinis est esse in summo boni, non in medio; quia beatitudo est summum bonum, de cuius ratione est esse in summo boni, ut patet ex terminis. Atqui voluptas moderata non est in summo boni, sed in medio, quia moderatio voluptatis est reductio eius ad medium, cum moderare sit medium

¹ *De beata vita*, cap. 7, n.º 3, ed. cit., t. I, p. 145.

³ // *Academicorum* cap. 45, ed. cit., t. II, pp. 74-75.

----- '*» *II De finibus bonorum et malorum*, cap. 4, ed. dt, t. II, p. 133.

⁴ *II Sent.*, d. 15, i, i ad 6.

⁵ *II Academicorum*, cap. 46, ed. cit., t. II, p. 75.

CM». II.—Non cons, in bonis int. partim corp, et partim spir. 241

imponere. Ergo est contra ipsam rationem voluptatis moderatae, prout reduplicative moderata est, eam identificare cum beatitudine.

Et hoc est quod S. Thomas fortiter inculcat, scribens: «Illud quod est ultima mensura non est aliquo modo mensuratum; ergo illud quod non potest esse bonum nisi prout est mensuratum, non potest esse mensura ultima in rebus humanis, et ita nec ultimus finis, qui est beatitudo, cum finis sit mensura imponens modum his quae sunt ad finem»

Qui ergo beatitudinem hominis ponunt in voluptate corporali moderata si, quod dicunt, intelligunt, eo ipso a tali voluptate excludunt rationem beatitudinis.

251. b) *Neque in hedonismo sociali moderato. Primo* quidem, quia est *contra ipsam rationem voluptatis corporalis*. Voluptas enim corporalis est proprie loquendo passio quaedam appetitus concupiscibilis 2. Passio autem, prout contradistinguitur ab operatione, est aliquid immanens, ideoque essentialiter individuate; dum operatio est essentialiter ad aliud: propter quod temperantia et fortitudo, cum sint essentialiter circa *passiones*, sunt per se primo ad habentem ipsas; dum iustitia, quae est essentialiter circa *operationes*, est per se primo ad alium³. Est ergo contra ipsam rationem voluptatis corporalis quod sit generalis seu universalis, sed necessario et essentialiter est per se primo individualis et particularis, sicut proprium eius obiectum et propria potentia, quae est organica ideoque nonnisi singularium.

Quod si voluptas corporalis universaliter consideretur, hoc non est per facultatem sensitivam in qua perficitur et est, sed per intellectum, in quo non est sicut in subiecto, sed sicut obiectum intellectionis, ut patet in spéculante circa eam; vel sicut materia directionis et regulationis, si loquamur de intellectu practice 4; quod vero sit in ratione aut voluntate

¹ *IV Sent.*, d. 49, 1, 1 q1a. I, arg. 3 *scd contra*; *III Contra Gent.*, cap. 27, «g. 6.

² MI, 23, 4; qq. 31-33.

³ I-11,60,2-3; II-II, 58, 2, 5 ad 2.

⁴ I-II, 74, 6, corp, et ad 1; 22, de *subiecto passionum animae*.

ut in subiecto secundum quod reduplicative est voluptas corporalis, hoc est omnino impossibile.

252. *Secundo*, quia voluptates humanae, etiam corporales, non sunt *homogeneae*, ut putabat Bentham, sed *heterogeneae*; et ideo *non potest earum omnium summa fieri per additionem*, quae non est nisi unitatum quantitatis homogeneae: nec enim numerando domum, equum, hominem, Deum, dicimus: quatuor, sed numerando plures domos, aut equos, aut homines, aut personas in divinis, dicimus tot domos vel tot equos vel tot homines vel tot personas in Deo uno.